
Nová Říše
Kraj: Vysočina Okres: Jihlava

Správní obvod: Telč GPS souřadnice: 49.139409N, 15.563594E

Nadmořská výška: 536 m n. m. První pís. zmínka: 1254 (770 let) Katastrální výměra: 785 ha

Počet obyvatel: 813 PSČ: 588 65

Adresa URL: www.novarise.cz

O obci
Městys Nová Říše leží na Českomoravské vrchovině nedaleko Telče, je obklopený lesy a obtékaný
říčkou zvanou Vápovka, v níž se kdysi rýžovalo zlato, a která brzy poté, co opustí Novou Říši,
vtéká do Dyje.

Historie obce
První písemná zpráva pochází asi z roku 1254.Dějiny vesnice souvisejí velmi úzce s dějinami kláštera
premonstrátů, nelze však stanovit s určitostí, je-li obec starší než klášter nebo vznikla-li teprve po jeho
založení.

Okolí a příroda
Romantické okolí obce nabízí zajímavé vycházky a výlety, např. do Telče, Slavonic, Dačic, Jemnice,
na rozhlednu Oslednice či hrad Roštejn. Partnerem Nové Říše je rakouský Geras.
 
 

Současnost obce
Současná Nová Říše má velmi dobrou občanskou vybavenost. Je zde kompletní základní škola,
zdravotnické zařízení, pošta, knihovna, dům s pečovatelskou službou, čerpací stanice, kanalizace,
vodovod, plynovod a bezdrátový internet.

Památky a zajímavosti
Dominující klášterní komplex premonstrátského řádu po vyplenění husity od 16. století převzala
mužská řehole. V roce 1813 poškodil klášter požár, proto část objektu získala pozdně klasicistní
podobu.

Doprava
Do obce se dostaneme po silnici III. třídy 40611 od Telče nebo autobusovým spojením.

Ocenění obce

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8657/nova-rise/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 11.5.2024 04:52:02



Obec Nová Říše získala v roce 2003 ocenění v soutěži Vesnice roku.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8657/nova-rise/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 11.5.2024 04:52:02


